
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  57

del 20/02/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  34   del 17/02/2023

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL`A.I.P. EX ART.
13, COMMA 1, L. R. 09/2011 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/0672022, di conferimento di titolarità della posizione 
organizzativa del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso:

- che con Legge Regionale n. 09/2011 e s.m.i. è stata istituita - l’Autorità Idrica Pugliese (A.I.P.);

- che, ai sensi della L.R. n. 09/2011 e s.m.i., l’Autorità Idrica Pugliese ha personalità giuridica di 
diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile e, 
ai sensi del comma 3 dell’art. 12, “l’Autorità subentra in tutti i residuali rapporti attivi e passivi  
dell’Autorità d’Ambito”;

- che, ai sensi dei commi 1, 2 e 3 dell’art. 13 della L.R. 09/2011, “le spese per il funzionamento 
dell’Autorità sono a carico dei comuni della Regione Puglia in proporzione al numero degli abitanti; 
il  contributo  a  carico  di  ciascun  comune  è  determinato  in  rapporto  alla  popolazione  residente 
secondo l’ultimo censimento demografico approvato dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT); 
una quota massima del 20 per cento delle spese per il funzionamento dell’Autorità può essere a 
carico della tariffa del servizio idrica integrato, a condizione che tale quota sia compatibile con le 
previsioni del piano d’ambito”;

- che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 02 gennaio 2012, n. 3, si è disposto il 
trasferimento all’Autorità Idrica Pugliese del Patrimonio residuo di ATO Puglia;

- che l’art. 4, comma 6, lett. c della L.R. 09/2011, prevede che il Consiglio Direttivo dell’Autorità  
Idrica Pugliese, nell’ambito delle sue funzioni, approva il bilancio di previsione annuale e triennale, 
determinando di conseguenza l’entità delle entrate di cui al sopradetto art. 13 della medesima legge 
regionale;

- che le quote di partecipazione alle spese di funzionamento dell’Autorità Idrica Pugliese sono state 
quantificate per l’anno 2023 in € 0,35 per ogni abitante della Regione Puglia, con un versamento 
minimo di € 500,00

- che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 118 del 20/12/2022 dell’Autorità Idrica Pugliese 
sono state approvate le quote di contributo economico per le spese di funzionamento a carico dei 
comuni pugliesi per l’anno 2023 ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 09/2011 e 
ss.mm.ii.;

Vista la nota acquisita al protocollo al n. 867 del 15/02/2023 con la quale l’Autorità Idrica Pugliese 
chiede al Comune di Cursi il versamento della quota di competenza per l’anno 2023, quantificata 
pari a € 1.349,25;

Ritenuto doveroso provvedere ad impegnare e liquidare le somme necessarie a titolo di quota di 
competenza per le spese di funzionamento dell’A.I.P. per l’anno 2023;

Visti:

- lo Statuto Comunale; 

- il TUEL; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il bilancio di previsione pluriennale;

Ritenuto,  inoltre,  necessario  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  e  il  visto  di  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Pag. 2 di 4



-  di  prendere  atto  di  quanto  previsto  con  Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  118  del 
20/12/2022 dell’Autorità Idrica Pugliese ed in particolare delle quote di contributo economico per le 
spese di funzionamento a carico dei comuni pugliesi per l’anno 2023 ai sensi dell’art. 13 comma 1 
della Legge Regionale 09/2011 e ss.mm.ii.;

- di impegnare e liquidare la somma di euro € 1.349,25# in favore dell’Autorità Idrica Pugliese a 
titolo di quota di competenza per le spese di funzionamento dell’A.I.P. per l’anno 2023;

- di fronteggiare la spesa con le somme disponibili sul Cap. 80.5 “Prestazioni di Servizi – Utenze e 
Canoni Diversi” del corrente esercizio finanziario;

- di dare atto che al materiale pagamento si provvederà mediante la modalità girofondi in Banca 
d’Italia utilizzando il codice 0306728 relativo alla contabilità presso la tesoreria provinciale dello 
Stato dell’A.I.P.;

- di trasmettere copia della presente in data odierna al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
del D.Lgs. 267/2000, art. 183.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

80 2023 332 2023 370 Autorità Idrica Pugliese 1349,25

Cursi, lì  17/02/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
06/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  06/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

